Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Blažek (diplomant/ka)

DOMÉNA .EU A OCHRANA PRÁV TŘETÍCH OSOB

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24.9.2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Jiří Blažek

1. Úvod 3
2. Doména 5
2.1. Co je to doména – IT pohled 5
2.2. Druhy domén 6
2.2.1. Doména prvního řádu – TLD (Top Level Domain) 6
2.2.2 Doména druhého řádu (second level domain) 9
2.3. Co je to doména – právní pohled 10
2.3.1 Způsob právního zakotvení doménových jmen jako „věcí sui genesis“ 10
2.3.2 Lze vlastnit doménové jméno? 11
2.3.3 Právní postavení držitele doménového jména 12
3. Doména .eu 14
3.1. Historie 15
3.2 Předpisy upravující doménu .eu a její registraci 16
3.3 Jaká práva třetích osob jsou chráněna v rámci .eu TLD (chráněná označení) 16
3.3.1 Práva vlastníků ochranných známek 17
3.3.2 Práva k zeměpisným označením a označením původu 18
3.3.3 Práva k obchodnímu jménu, označení podniku a názvu společnosti 19
3.3.4 Práva k jménu fyzické osoby (příjmení, „family name“) 20
3.3.5 Práva vztahující se k jedinečným názvům literárních a uměleckých děl 20
3.3.6 Práva obcí a měst k jejich názvům 21
3.4 Způsoby řešení kolizí práv třetích osob s doménovými jmény .eu 22
3.4.1 Způsobilost k registraci 23
3.4.2 Postupná registrace („Phased registration“, „Sunrise period“, „Land Rush“) 24
3.4.3 Ochrana v rámci ADR (alternative dispute resolution) 28
3.4.4 Možnost zákroku EURidu – pozastavení, blokáce a anulace doménového jména 34
3.4.5 Soudní ochrana 36
3.5 Stručné porovnání ochrany práv v třetích osob v případě doménových jmen .eu s UDRP a českou právní úpravou 37
3.5.1 Rozsah ochrany v případě gTLD dle UDRP (Uniform Domain Name Dispute Resolution Policy) 37
3.5.2 Rozsah ochrany v případě domény .cz dle Pravidel registrace doménových jmen v ccTLD .cz 39
3.6 Kategorizace rozhodnutí ADR a rozbor vybraných rozhodnutí 41
3.6.1 Rozhodnutí ADR vztahující se k období Sunrise 41
3.6.2 Rozhodnutí ADR vztahující se k období volné registrace 52
4. Závěr 65
5. Seznam literatury a pramenů 68

1. Úvod

Rozvoj internetu, jako fenoménu konce 20. století, sebou přináší mnohé otazníky a výzvy, jak technické, tak právní, na které je mnohdy třeba odpovídat a řešit je bezprostředně poté, kdy vyvstanou. Postupem času toto „kybernetické“ prostředí přestalo být ryze vědeckou záležitostí a začalo se, čím dál více, komercializovat. Právě spolu se zvyšujícím se využíváním internetu jako virtuálního tržiště, se začaly objevovat problémy, na které bylo potřeba adekvátně reagovat.

S velikým zjednodušením lze pojmenovat dva stěžejní okruhy problémů, se kterými se „provozovatelé“ internetu v současnosti především potýkají, a těmi jsou zabezpečení dostatečného počtu „internetových adres“ a vypořádání se s neduhy, které registraci těchto „adres“ provázejí. Těmito jsou především spekulativní registrace doménových jmen, když tyto zcela oprávněně vyvolávají reakce subjektů, které se takovou registrací cítí poškozeny.

Životní cyklus doménových jmen, tedy proces počínající jejich registrací a případně končící zrušením takové registrace, popř. diskvalifikace doménového jména z možnosti jeho další registrace, je upraven zejména tzv. soft law – tedy pravidly vydávanými jednotlivými správci TLD. K hlavním znakům této oblasti lidské činnosti patří až minimalistická úprava zákony jednotlivých států (tedy řečí oboru teorie práva, prameny práva ve formálním smyslu).

Teoreticky lze rozeznat tři hlavní skupiny tzv. domén nejvyšší úrovně. Největší a rovněž historicky nejstarší skupinou, je skupina generických domén – gTLD (např. „.com“, „.org“, „.biz“), druhou skupinu tvoří národní domény – ccTLD (např. „.cz“) a třetí skupinu tvoří doména „.eu“, která, i přestože z teoretického hlediska by bylo možné její řazení mezi národní domény, tvoří pravděpodobně specifickou skupinu, když její odlišnosti od národních i generických domén jsou zřejmé.

Právě rozbor právní úpravy domény .eu, doménových jmen pod touto doménou registrovaných, procesu jejich registrace a řešení sporů tento proces doprovázející, by měl být obsahem této práce. Hlavní otázkou, která by potom měla být zodpovězena je

otázka, jaké ochrany těch práv třetích osob, která by mohla být registrací doménového jména dotčena, popř. poškozena, bylo dosaženo.

2. Doména

2.1. Co je to doména – IT pohled

Komunikace mezi počítači v rámci internetu probíhá na základě tzv. TCP/IP protokolu. Každý počítač připojený k internetu musí mít svoji IP adresu a pro zdar vzájemné komunikace je nezbytně nutné, aby tyto adresy, mezi kterými jsou data přenášena byly celosvětově unikátní. IP adresa je 32bitové číslo, které se zapisuje jako 4 desítková čísla v rozmezí 0 – 255 oddělená tečkou (např. 192.168.1.1) – tedy již zmíněné „magické“ čtyřčíslí.

Internet je prostorem pro mnoho různých služeb, pro přenos různě strukturovaných informací. Namátkou je možné zmínit SMTP (Simple Mail Transfer Protokol – použití pro přenos e-mailů), FTP (File Transfer Protocol – přenos souborů), nebo HTTP (Hyper Text Transfer Protocol – základní kámen www) a pro každou z těchto služeb je použití IP adres nezbytností.

Byť z technického hlediska by bylo užívání IP adres ve shora naznačené podobě zcela dostačující, z hlediska uživatele internetu jsou takto definované adresy značně nepřívětivé, především pokud jde o jejich zapamatovatelnost. Pro rozvoj služeb internetu (a tedy internetu samotného) bylo proto nezbytně nutné tyto adresy převést do „srozumitelné“ podoby. Stalo se tak vytvořením Systému doménových jmen – DNS, který umožňuje nahrazení IP adresy na straně uživatele doménovým jménem. Převod IP adres na doménová jména a naopak potom probíhá prostřednictvím tzv. DNS serverů, které dnes kromě této funkce poskytují i jiné služby (např. pro elektronickou poštu nebo IP telefonii - slouží de facto jako distribuovaná databáze síťových informací). DNS systém tedy umožňuje převod IP adres na doménová jména.

Doménové jméno je potom tvořeno několika (minimálně dvěma) částmi, které jsou odděleny tečkami – doménami různých úrovní. Vezmeme-li jako příklad doménové

jméno „prf.cuni.cz“ (adresa webové stránky Právnické fakulty Univerzity Karlovy), pak .cz reprezentuje doménu nejvyšší úrovně – v tomto případě ccTLD (viz dále). Tzv. doménu druhé úrovně (second level TLD, nebo také doménové jméno v užším smyslu) představuje část „cuni“ a doménu třetí úrovně potom část „prf“. Celé doménové jméno je potom tzv. name serverem (DNS systém) převedeno na IP adresu, která je v tomto případě 195.113.8.11.

Pro snazší orientaci budu v této práci používat termín „doména“ pro označení doménového jména nejvyššího řádu (TLD, např. „.eu“) a termín „doménové jméno“ zpravidla pro označení doménového jména druhého řádu, nebude-li z kontextu vyplývat, že je tímto termínem myšleno doménové jméno jako celek (tedy souhrn domén všech úrovní).

2.2. Druhy domén

2.2.1. Doména prvního řádu – TLD (Top Level Domain)

Každé doménové jméno nutně musí končit doménou prvního řádu (TLD). Je to ta část doménového jména za poslední tečkou a rozlišujeme tzv. generické domény nejvyšší úrovně (gTLD), dále tzv. národní domény (ccTLD) a konečně i zvláštní regionální TLD (regTLD), mezi které někteří autoři řadí i doménu .eu, která jinak má všechny znaky ccTLD a mezi ccTLD je řazena také v klasifikaci ICANNu.

2.2.1.1. Generické TLD (gTLD)


[…]

- žalovaný podal žádost o registraci celé skupiny známek v podobných třídách jen několik dní před zahájením období Sunrise, s cílem získat na jejich základě množství odpovídajících doménových jmen .eu;
- žalovaný registroval ochrannou známku „formula1“, s cílem získat doménové jméno jí odpovídající v období Sunrise, což by se mu bez takové ochranné známky nepodařilo;

Na základě těchto skutečností rozhodce dospěl k závěru, že toto doménové jméno bylo registrováno se spekulativním úmyslem a ve zlé víře a nařídil jeho převedení na žalobce.

4. Závěr

V době, kdy přítomnost na internetu a forma prezentace sebe sama v tomto prostředí, prostřednictvím internetové adresy, která subjekt usilující o úspěch na virtuálním tržišti a následně na trhu skutečném, co nejvíce přibližuje jejímu názvu nebo činnosti, v rámci níž se uchází o přízeň osob, vůči nimž směřuje svoji činnost, je taková internetová adresa nepochybně velmi ceněnou hodnotou.

Průvodním jevem zmíněných faktů jsou nicméně činnosti, které více či méně porušují práva a oprávněné zájmy subjektů, jejichž jména, názvy, firmy, apod. jsou přímo předurčeny ke zneužití registrací stejného nebo zaměnitelného doménového jména a dalo by se říci, že úměrně s hodnotou takového jména roste agresivita a zarputilost potenciálně parazitujících subjektů.

V rámci systému domény .eu je ochrana „ohrožených“ subjektů stanovena velmi široce a i porovnání se systémy generických domén (gTLD) a národní domény .cz (ccTLD), zřejmě potvrzuje takový závěr.

Ačkoliv implementace domény .eu byla od samého počátku doprovázena snahami zabránit v co nejvyšší míře činnostem, které jsou oprávněně považovány za nežádoucí a které ohrožují jak práva třetích osob, tak internet samotný a i navzdory skutečnosti, že v rámci zavádění této domény bylo možné přihlídnout a inspirovat se historicky staršími a „prověřenými“ úpravami (zejména UDRP), nelze přehlédnout, že se nepodařilo zabránit některým, možná zbytečným excesům, které nepochybně poškodily doménu .eu jako takovou, včetně dopadů na konkrétní subjekty. Je zřejmé, že tyto naplňují onu premisu přímé úměry mezi mírou možného zisku ze spekulace s doménovým jménem a mírou aktivity, invence a agresivity doménových spekulantů, nicméně dle mého názoru někdy až zbytečně pasivní role oprávněných subjektů, zejména EURidu, pravděpodobně přispěla k rozsahu těchto nežádoucích činností.

Tak již v průběhu období Sunrise bylo pravděpodobně možné zabránit mnoha registracím doménových jmen, vedeným zcela zjevně spekulativními úmysly, když podle mého názoru, úloha validátora žádostí o registraci v tomto období, byla zbytečně pasivní.

Další problémový prvek, spatřuji v nastavení pravidel pro přepis zvláštních znaků obsažených v chráněném označení, když právě možnost registrovat jako doménová jména názvy, které zcela zjevně nemají žádnou souvislost s názvem obsaženým v doménovém jménu, byť jsou podloženy např. ochrannou známkou (typicky např. „b&u&n&d&e&s&l&i&g&a“ → „bundesliga.eu“), vyvolávala veku část sporů, týkajících se rozhodnutí Rejstříku a následně spory proti držitelům doménových jmen, tímto způsobem registrovaným. Nelze nezmínit myšlenku, že kdyby tato pravidla byla nastavena striktněji, odpadla by velká část sporů majících v tomto svůj původ.

Spekulativní chování některých subjektů mohlo být do značné míry podpořeno také poměrem mezi výší poplatku za registraci doménového jména a poplatkem za ADR řízení, když v současnosti je tento poměr přibližně 1:180. Toto podporuje jednání, kdy subjekt ve spekulativním úmyslu registruje doménové jméno, jež následně nabídne k odkoupení za částku rovnající se přibližně polovině poplatku za řízení ADR. Vzhledem k tomu, že subjekt který prohraje ADR spor, nemá dle pravidel upravující tento spor, žádnou povinnost nahradit zvítězivšímu subjektu náklady řízení, odkoupení doménového jména s vynaložením polovičních nákladů se zde nabízí jako ekonomičtější varianta dosažení stejného cíle.

Naopak mezi klady úpravy nepochybně patří rozsah ochrany, která je poskytována široké paletě názvů a jmen. Chráněna jsou práva k registrovaným vnitrostátním ochranným známkám a ochranným známkám Společenství, zeměpisným označením a označením původu, neregistrovaným ochranným známkám, obchodním jménům, označením podniků, názvům společností, jménům fyzických osob a názvům chráněných literárních a uměleckých děl, což ostře kontrastuje zejména s úpravou UDRP, kde je ochrana v podobné míře poskytnuta pouze držitelům ochranných známek. Mezi klady dále řadím také rychlost vyřízení sporu o doménové jméno v rámci řízení ADR, když řízení samotné trvá od podání žalobního návrhu přibližně 40 dnů.

Lze tedy uzavřít tuto práci konstatováním, že úroveň dosažené ochrany doménových jmen registrovaných pod doménou .eu je poměrně vysoká a vlastník či nositel jména (názvu), které je chráněno, může, při nepodcenění argumentace v žalobním návrhu, poměrně rychle dosáhnout svého cíle, tj. zrušení registrace, popř. převedení doménového jména na svoji osobu. V případě „rovnosti“ stran nárokujících si

doménové jméno, tedy v situaci, kdy obě strany mohou opřít svůj vztah k doménovému jménu o nějaké chráněné jméno či označení a současně splňují podmínky pro posouzení jejich registrace jako podložené oprávněným zájmem, při současné absenci zlé víry, se potom uplatní princip „first come first serve“ v plném rozsahu.
