**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Jiří **BLAŽEK**

Název diplomové práce: Doména .eu a ochrana práv třetích osob

Rozsah práce: 70 stran (vlastní text 64 strany, úvodní strany a obsah 3 strany, seznam literatury 1 strana, anglické resumé 2 strany)

Datum odevzdání práce: 15.11.2008

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Oponent diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Téma práce - Doména .eu a ochrana práv třetích osob – je nepochybně tématem nedostatečně reflektovaným a vzhledem k založení doménového systému .eu v roce 2005 a jeho pokračujícímu dynamickému rozvoji i velmi aktuálním.

Struktura práce je založena na analýze podstaty internetových domén jako takových a na popisu systému domény .eu, kde se věnuje pozornost jednak komunitární úpravě, jednak dosavadní rozhodčí judikatuře. Téma vede k nezbytnosti brát v potaz i problematiku generických vrcholných domén a národních domén (nejmň .cz), neboť podstata internetových domén je stále táz a bez alespoň minima komparistiky těchto systémů není možné zaujmout žádné podstatné závěry. Téma také nutí diplomanta analyzovat rozsáhlou rozhodčí a jinou judikaturu k doménovým sporům. Tím je dána náročnost tématu co do teoretických znalostí, zpracování rozsáhlých vstupních údajů a použité metody.

Jestliže cílem práce bylo popsat základní body řešení kolize domén .eu s právy třetích osob (jde zejména o ochranné známky), pak tento cíl byl splněn v míře dokonce převyšující běžnou úroveň diplomových prací. Zvláště je třeba ocenit část práce, která rozebírá jednotlivé rozhodčí nálezy pověřeného rozhodčího centra k doméně .eu (Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky), kde je diplomant schopen i erudovaně identifikovat směry judikatury v jednotlivých oblastech (např. názvy veřejnoprávních entit). Již z toho důvodu nelze pochybovat o samostatném přístupu diplomanta k tématu. Informovanost a zájem diplomanta

o téma jsou zřejmě jak z rozsáhlého odkazového aparátu, užívajícího i řadu zahraničních zdrojů, tak z několika hlubších analýz (např. komparistika jednotlivých systémů domén gTLD a ccTLD).

Práce vykazuje dobrou logickou stavbu práce, úpravu i jazykovou a stylistickou úroveň.

Na celkovém velmi pozitivním práce neshledávám zásadních nedostatků. Bylo by však vhodné, aby diplomant v bodě 3.3.2 na str. 18 pro úplnost uváděl všechny formy ochrany popisovaných zeměpisných označení – chybí zde mezinárodní označení původu zapisované dle Lisabonské smlouvy. K problematice obchodní firmy je na místě také zmínka o mezinárodněprávní ochraně v čl. 8 Pařížské unijní úmluvy. Na str. 21 je poněkud zavádějícím způsobem uvedeno, že jednoslovné názvy jsou zcela vyloučeny z autorskoprávní ochrany; ač tomu tak bude ve většině případů, nelze úplně vyloučit výjimečné jednoslovné označení splňující znak autorskoprávní individuality.

Při obhajobě by diplomant mohl podat nástin základních trendů české vnitrostátní judikatury k doméně .cz a srovnat ji s trendy ohledně domény .eu.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.

V závislosti na výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně.

V Praze dne 28. listopadu 2008

JUDr. Zuzana Císařová